
 

 

  

 

   
 

 

Comune 
Cilavegna 

Comune 
Castello 

d’Agogna 

Comune 
Ceretto 

Comune 
Cergnago 

Comune 
Gravellona 
Lomellina 

Comune 
Parona 

Comune 
Sant’Angelo 
Lomellina 

Comune 
Velezzo 

Lomellina 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA LOMELLINA 
Centrale Unica di Committenza LOMELLINA 

Largo Marconi n.  3 - 27024  CILAVEGNA (PV)  
Codice Fiscale Amministrazione:    CFAVCP-000105B       Codice AUSA 0000550594 

 
DETERMINAZIONE  CUC  

 
N. 12 DEL 18/10/2018  

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SER VIZI DI IGIENE 
AMBIENTALE SUL TERRITORIO DEI COMUNI DI CILAVEGNA E  ROBBIO. NOMINA 
COMMISSIONE AGGIUDICATRICE           
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno diciotto del mese di ottobre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELLA C.U.C. LOMELLINA 

Premesso che:  

- tra i Comuni di Cilavegna, Parona, Gravellona Lomellina, Castello d’Agogna, Sant’Angelo 
Lomellina, Ceretto Lomellina, Cergnago e Velezzo Lomellina è stata sottoscritta ai sensi 
dell’art. 33 c. 3 bis del decreto Lgs. 163/2006 una convenzione per l’istituzione della Centrale 
Unica di committenza denominata “LOMELLINA”;  

- in data 07.04.2016 la CUC veniva iscritta nell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 
(AUSA); 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 47/2017 veniva approvato lo schema di “Convenzione 
tra i Comuni di Cilavegna e Robbio per l’espletamento di un’unica gara d’appalto per 
l’affidamento del servizio di igiene ambientale (raccolta, trasporto, gestione del centro di 
raccolta e smaltimento di rifiuti) la cui durata è stata fissata a conclusione della procedura di 
stipula del contratto con la ditta aggiudicataria da parte dei singoli Comuni;  

- con decreto del Sindaco del Comune di Cilavegna, capo convenzione, n. 5 del 21.04.2016 è 
stato costituito “l’Ufficio Comune” quale organico della CUC Lomellina, nominando il Dott. 
Maurizio Visco, Segretario Comunale Presidente e Responsabile della Centrale Unica di 
Committenza Lomellina; 



Viste le norme per l’organizzazione ed il funzionamento della CUC adottate dai comuni 
aderenti che prevedono che la gestione delle procedure di gara, a cura della Centrale Unica di 
Committenza Lomellina, ha luogo mediante trasmissione, da parte del RUP di competenza dei vari Enti 
aderenti della documentazione utile all’avvio ed ad espletare la procedura di gara;  

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio/ RUP  “Polizia Locale, Attività 
Produttive e Tutela Ambientale” del Comune di Cilavegna n. 132 del 21.06.2018 e la determinazione 
del Responsabile del Servizio/ RUP  “Polizia Locale e Tutela Ambientale – SUAP” del Comune di 
Robbio n. 55 del 21.06.2018, con le quali entrambi i Comuni hanno approvato gli atti di gara e 
trasmesso alla Centrale Unica di Committenza Lomellina richiesta di attivazione di procedura di gara 
per “Affidamento dei servizi di igiene ambientale sul territorio dei Comuni di Cilavegna e Robbio” 
sulla base della documentazione predisposta, agli atti; 

Considerato che: 

- l’articolo 77, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 stabilisce “Nelle procedure di aggiudicazione di 
contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista 
tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 
specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”;   

- che la Commissione deve essere composta da un numero dispari di componenti, in numero 
massimo di cinque (articolo 77, comma 2, del D. Lgs. 50/2016);  

Preso atto che sono state acquisite le prescritte autorizzazioni da parte degli enti di appartenenza 
per l’espletamento dell’incarico in oggetto, ai sensi dell’articolo 53, comma 8, del D.Lgs. n. 165/2001 
ed esaminati i relativi curriculum, agli atti; 

Richiamata la determinazione a contrarre n. 11 del 21.06.2018 del Responsabile della C.U.C. 
Lomellina, con la quale si stabiliva di procedere all’appalto relativo alla procedura aperta per l’ 
Affidamento dei servizi di igiene ambientale dei Comuni di Cilavegna e Robbio” mediante esperimento 
di gara con procedura aperta, ai sensi del D.Lgs 50/2016 e smi; 

Visto il CIG (Codice Identificativo Gara) assegnato dall’A.N.A.C. che è il  754561025B; 

Accertata l'insussistenza delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. n. 
50/2016 s.m.i., all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e all'articolo 42 del D.lgs. n. 
50/2016 s.m.i. per la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati; 

Ritenuto pertanto di procedere alla nomina della Commissione Aggiudicatrice di gara sopra 
indicato, attribuendo l’incarico di presidente e componenti nell’ambito della procedura di gara suddetta 
ai seguenti membri:  

- Dott. Christian MIGLIORATI – Direttore Generale del Consorzio dei Comuni dei Navigli - in 
qualità di Presidente; 
 

- Ing. Davide ZOCCARATO – Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente del Comune di 
Cava Manara – in qualità di membro esperto; 
 

- Ing. Luca DEL FURIA – libero professionista esperto in gestione di rifiuti – in qualità di 
membro esperto; 



 
- Rag. Antonella ARRIGO – dipendente in servizio presso il Servizio “Ecologia, Patrimonio e 

LL.PP.” del Comune di Cilavegna, componente nonché segretario verbalizzante ed assistente alle 
operazioni di gara; 
 

Viste: 

- la Convenzione recante l’istituzione e le norme di funzionamento della Centrale Unica di 
Committenza Lomellina; 

- il D.Lgs. n. 267/2000;  
- il DPR n. 445/2000, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”;  
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,  

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1) di costituire la Commissione aggiudicatrice relativa alla procedura aperta per l’ “Affidamento 
dei servizi di igiene ambientale dei Comuni di Cilavegna e Robbio” mediante esperimento di 
gara con procedura aperta, ai sensi del D.Lgs 50/2016 e smi; 

2) di nominare componenti della stessa i seguenti membri: 

- Dott. Christian MIGLIORATI – Direttore Generale del Consorzio dei Comuni dei Navigli - in 
qualità di Presidente; 

- Ing. Davide ZOCCARATO – Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente del Comune di 
Cava Manara – in qualità di membro esperto; 

- Ing. Luca DEL FURIA – libero professionista esperto in gestione di rifiuti – in qualità di 
membro esperto; 

- Rag. Antonella ARRIGO – dipendente presso il Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” del 
Comune di Cilavegna, componente nonché segretario verbalizzante ed assistente alle operazioni 
di gara; 

 
3) di dare atto che sono state acquisite le prescritte autorizzazioni da parte degli enti di 

appartenenza per l’espletamento dell’incarico in oggetto, ai sensi dell’articolo 53, comma 8, del 
D.Lgs. n. 165/2001 ed i relativi curriculum, agli atti; 
 



4) di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di questo 
Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA C.U.C. LOMELLINA 
Dott. Maurizio Gianlucio VISCO 

(firmato digitalmente) 


